
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 129 del Reg. OGGETTO: PSC Regione Puglia. FSC 2007-2013 - APQ rafforzato Sviluppo 
Locale. Intervento “Rete dei centri risorse” di cui alla DGR 949/2022. Iniziativa 
“Galattica – Rete giovani Puglia”. Determinazioni.

Data 09/11/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 09/11/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 09/11/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 9 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 13:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 144 del  08/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  09/11/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- la Conferenza Unificata Stato- Regioni, nella seduta del 04 agosto 2021, ha sancito l’Intesa tra Governo, 
Regioni e province Autonome ed Enti Locali ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 
sulla ripartizione dell’incremento per l’anno 2021 del Fondo nazionale per le politiche giovanili (104/CU del 
04/08/21); 

- con DGR 1842 del 15/11/2021 la Giunta regionale ha approvato la programmazione dell’incremento Fondo 
per le Politiche Giovanili 2021, la scheda intervento “Rete dei centri risorse” e lo schema di accordo con 
ARTI per la realizzazione dell’intervento, nonché la variazione al bilancio di previsione bilancio 2021 e 
pluriennale 2021-2023 ex art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011; 

- in data 13/12/2021 (prot. AOO_156 n. 1144 del 13/12/2021) la Regione Puglia ha sottoscritto il succitato 
Accordo fra pubbliche amministrazioni con la Presidenza del Consiglio dei Ministri (ai sensi dell’art. 15 
della legge 241/90 e s.m.i); 

-  in  data  23/12/2021  la  Regione  Puglia  –  Sezione  politiche  giovanili  ha  sottoscritto  digitalmente  la 
Convenzione/Accordo,  ex art.  15 L. 241/90) con Arti  per  le attività di  collaborazione alla realizzazione 
dell’intervento “Rete dei centri risorse”;

-  con DGR 949 del  04/07/2022 la  Giunta  regionale  ha fornito  linee di  indirizzo alla  Sezione Politiche 
Giovanili per l'adozione di un Avviso Pubblico finalizzato a individuare i beneficiari dell'Intervento Rete dei 
Centri  Risorse  (“Galattica – Rete giovani  Puglia”)  e  destinato all’iniziativa,  con variazione di  bilancio, 
risorse  per  complessivi  €  3.000.000,00,  nell’ambito  dell’intervento  “Sistema  Puglia”  di  cui  all’APQ 
“Sviluppo  locale”,  finanziato  mediante  FSC 2007/13  confluito  nel  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  della 
Regione Puglia di cui alla Delibera Cipess n. 17 del 29/04/2021 e successiva DGR n. 1826 del 15/11/2021; 

-  con medesima DGR 949/2022 la  Regione Puglia  ha approvato le  “Linee guida per  l’attuazione  della 
sperimentazione del servizio civile regionale all’interno dei Centri Risorse (nodi della Rete Giovani Puglia – 
Galattica)”  e  si  autorizzava  la  dirigente  della  Sezione  Politiche  Giovanili  a  dare  avvio  all’intervento 
mediante approvazione dell’Avviso Pubblico nonché ad operare sui  capitoli  di  entrata  e  di  spesa per la 
copertura finanziaria dell’intervento; 

-  con  Atto  Dirigenziale  n.  66  dell’11/07/2022  la  Regione  Puglia  ha  approvato  l’Avviso  pubblico  per 
manifestazione di interesse rivolto agli Enti Locali per la cooperazione con la Regione Puglia, diretta alla  
implementazione  di  una  Rete  regionale  di  Centri  Risorse  per  l'informazione,  l'accompagnamento  e  il 
supporto all'attivazione giovanile (Galattica – Rete Giovani Puglia). 

Dato atto che:

- l’Avviso è rivolto ai Comuni pugliesi che intendono mettere a disposizione un proprio spazio già attivo e 
riconosciuto dalle comunità giovanili, quale Nodo della Rete Giovani Puglia (come ad esempio Laboratori 
Urbani,  Luoghi  Comuni,  etc.),  all’interno  del  quale  realizzare,  anche  in  collaborazione  con  il  soggetto 
gestore dello spazio individuato, un programma di attività e servizi territoriali per i giovani. 

- l’Avviso finanzia progetti di importo massimo pari ad € 50.000,00, da presentare esclusivamente attraverso 
la piattaforma https://galattica.regione.puglia.it/candidatura, nelle modalità indicate all'art. 9 dell'Avviso non 
oltre le ore 12:00 del 21/11/2022;

Visto l’art  7 dell’Avviso in oggetto,  secondo cui “I  Comuni,  nell’aderire all’iniziativa,  individuano uno  
spazio di proprietà pubblica (nodi della Rete Giovani Puglia). Lo spazio individuato deve essere dotato  
delle seguenti caratteristiche: 

· “aperto”, ovvero fruibile da tutti, in giorni e orari definiti, in cui i cittadini possono accedere senza  
barriere e ostacoli;

(Proposta n. 144 del  08/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  09/11/2022



· attrezzato e accogliente, ovvero dotato di strumentazione tecnologica (computer, stampanti, proiettore),  
rete wi-fi e arredi; 

· trasparente nella comunicazione e nelle modalità di accesso ai servizi (dotati di sito web o di pagina  
social); 

· attivo, ovvero che opera in modo continuativo e non occasionale, frequentato dalle giovani generazioni  
per studio, fruizione culturale, attività sociali, sportive, etc. 

· in un buono stato di conservazione, immediatamente fruibile, salubre, dotato di servizi igienici e idoneo  
a consentire la realizzazione in sicurezza di attività di rilevanza sociale e di pubblica utilità.”

Considerato che: 

- l’iniziativa, a cura della Sezione Politiche Giovanili e di ARTI, è finalizzata a fornire ai giovani servizi per 
l'informazione,  l'accompagnamento  e  il  supporto  all'attivazione  e  promozione  di  azioni  di  animazione 
territoriale tra pari,  all'interno di spazi pubblici già destinati ad accogliere iniziative a favore del mondo 
giovanile; 

- l’Amministrazione comunale ha già investito negli scorsi anni notevoli risorse nella realizzazione di un 
centro polifunzionale presso Palazzo De Donno, centro di aggregazione giovanile ampiamente riconosciuto, 
tra l’altro, quale luogo culturale e laboratorio di formazione professionale e di aggregazione sociale, e punto 
di  riferimento  per  le  politiche  attive  per  i  giovani,  legate  al  mondo  dell’autoimprenditorialità,  del 
cooperativismo, della progettazione comunitaria e dell’innovazione socio-economica;

- l’immobile risulta già sede di molteplici attività di varia natura, da quelle destinate al tempo libero ed allo 
svago,  all’intrattenimento  culturale,  all’informazione  turistica  (Infopoint,  sede  Ecomuseale,  Community 
Library della Biblioteca Comunale A. Verri, ecc.); 

Rilevato che:

- è intenzione di questa amministrazione aderire alla manifestazione d’interesse in oggetto;

-  è  necessario  attivare  il  partenariato  locale,  costituito  da  soggetti  pubblici  e  privati  riconosciuti  e  già 
operanti nella comunità di riferimento (associazioni e movimenti giovanili, istituzioni, agenzie educative e 
formative, enti del terzo settore, associazioni di categoria e sindacati etc.), a supporto della diffusione e dello 
sviluppo delle attività dei nodi di Galattica - Rete Giovani Puglia;

- al fine della candidatura è necessario mettere a disposizione uno spazio già attivo e riconosciuto dalle 
comunità giovanili,  quale Nodo della Rete Giovani Puglia (come ad esempio Laboratori Urbani, Luoghi 
Comuni etc.), all’interno del quale realizzare un programma di attività e servizi territoriali per i giovani;

- che gli spazi individuati presso Palazzo De Donno presentano le caratteristiche richieste dal Bando e sono 
dotati di più ambienti che consentano la contemporanea realizzazione di più attività (attività informative, di  
accompagnamento, etc.) ed eventi (presentazioni, incontri pubblici, dibattiti, etc.);

-  che  ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso  è  necessario  individuare  un  referente  dell’Ente,  responsabile 
amministrativo del procedimento verso la Regione Puglia,  oltre che un referente operativo,  responsabile 
delle attività e dei servizi rivolti all’utenza, che partecipi alle attività formative dedicate ai nodi della rete e 
che si coordini con il gruppo regionale degli youth worker;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Dato  atto  che  il  suddetto  parere  firmato  digitalmente  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Con voti unanimi e a scrutinio palese;

(Proposta n. 144 del  08/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  09/11/2022



DELIBERA

1. Di aderire alla manifestazione di interesse rivolta agli Enti Locali per la cooperazione con la Regione 
Puglia,  diretta  alla  implementazione  di  una  Rete  regionale  di  Centri  Risorse  per  l'informazione, 
l'accompagnamento e il supporto all'attivazione giovanile (Galattica – Rete Giovani Puglia).

2. Di individuare i locali siti presso l’immobile comunale denominato “Palazzo De Donno” ubicato in Piazza 
Pio XII a Cursi, come da planimetria in atti, centro polifunzionale che risulta già attivo e riconosciuto dalle  
comunità giovanili, quale luogo idoneo ad accogliere un centro di Galattica (Rete Giovani Puglia) attesa la  
specifica vocazione dello spazio e il novero delle attività già in essere presso lo stesso.

3. Di esprimere l’impegno del Comune, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso ultimo capoverso, a partecipare alla  
sperimentazione del Servizio Civile Regionale e ad accreditarsi per accogliere giovani volontari presso il 
nodo della Rete Giovani Puglia in caso di ammissione a finanziamento.

4. Di individuare quale RUP della presente procedura, nonché referente dell’Ente verso la Regione Puglia, il  
Dott. Benvenuto Bisconti, Responsabile del Settore Affari Generali.

5. Di demandare al RUP l'individuazione di  un referente operativo (anche per il tramite dei partner che 
gestiscono lo spazio), responsabile delle attività e dei servizi rivolti all’utenza, che partecipi alle attività 
formative dedicate ai nodi della rete e che si coordini con il gruppo regionale degli youth worker; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali per l'assunzione di ogni atto consequenziale 
necessario per la predisposizione della candidatura da realizzare anche in collaborazione altri soggetti ai fini 
del tempestivo inoltro alla Regione Puglia della documentazione richiesta.

7. Di dare mandato altresì al medesimo Responsabile di attivare una rete di partenariato di progettazione 
finalizzato  al  coinvolgimento  attivo  delle  risorse  del  territorio,  da  individuare  con  procedura  aperta  di 
Manifestazione di interesse.

8. Di dare atto che la partecipazione all’Avviso Pubblico suddetto non comporta esborso finanziario per le 
casse comunali.

9. Di stabilire che in caso di affidamento a terzi  della gestione del centro polifunzionale di Palazzo De 
Donno,  la  scelta  del  soggetto  affidatario  dovrà  essere  effettuata  secondo  criteri  di  trasparenza  e  non 
discriminazione, con specifico impegno dello stesso a collaborare con il Comune alla realizzazione delle 
attività progettuali di cui all’avviso in oggetto.

10. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del 
D.lgs. n. 267/2000.

11.  Di  dichiarare,  con separata  analoga  votazione,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 144 del  08/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  09/11/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 09/11/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 144 del  08/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  129 del  09/11/2022


	Assente

